
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РУСАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

11.08.2023 с. Русаковка № 208 

 

 

О внедрении Единой модели  

профессиональной ориентации –  

профориентационного минимума  

для учащихся 6-11 классов  

в МБОУ «Русаковская СШ» 

Белогорского района  

Республики Крым в 2023 году 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-3PK/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-

3PK/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве 

образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета 

министров Республики Крым от 22.04.2014 № 77, во исполнение поручений Президента 

Российской Федерации от 23.02.2018 № Пр-328, от 20.12.2020 №Пр-2182, писем 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 «О 

направлении методических рекомендаций», от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации»,  во исполнение приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 03.07.2023  №1121 «О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации - профориентационного минимума для 

учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Республики Крым в 2023 году», 

приказа  управления образования, молодёжи и спорта Белогорского района Республики 

Крым «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации – 

профориентационного минимума для учащихся 6-11 классов в общеобразовательных 

учреждениях Белогорского района в 2023 году», с целью  решения задач по развитию 

экономики и укреплению технологического суверенитета Российской Федерации, 

повышения эффективности организационно-педагогического сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся МБОУ «Русаковская СШ» 

Белогорского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Разработать план мероприятий по внедрению Единой модели профессиональной 

ориентации - профориентационного минимума для учащихся 6-11 классов в 2023 году 

с учетом Методических рекомендаций по реализации профориентационного 

минимума в МБОУ «Русаковская СШ» Белогорского района Республики Крым 

(прилагается) 

2. Назначить Топилину О.С., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

ответственного за реализацию мероприятий профориентационного минимума. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                    С.И.Сапсай 



                                                                                                                  Приложение к приказу 

        МБОУ «Русаковская СШ» 

        Белогорского района 

        Республики Крым 

        от 11.08.2023 №208 
 

План мероприятий  

по внедрению Единой модели профессиональной ориентации - 

профориентационного минимума для учащихся 6-11 классов МБОУ 

«Русаковская СШ»Белогорского района Республики Крым в 2023 году 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1. Разработка и утверждение приказа о 
реализации профориентационного 
минимума в МБОУ «Русаковская СШ» 
Белогорского района Республики 

до 

14.07.2023 г. 

Заместитель директора по 
УВР 

2. Проведение совещаний  заместителя по 
УВР по внедрению Единой модели 
профессиональной ориентации 
профориентационного минимума для 
учащихся 6-11 классов МБОУ 
«Русаковская СШ» Белогорского района 
Республики в 2023 году. 

август 2023 Заместитель директора по 
УВР 

3 Проведение разъяснительной работы с 
педагогами ООО и СОО, рассказав о 
доступных инструментах для реализации 
профминимума в рамках урочной и 
внеурочной деятельности. 
 

август Заместитель директора 
по УВР 

4 Предусмотреть в расписании занятий 6-

11 классов проведение 

профориентационных уроков. 

до 30 

августа 

Заместитель директора по 

УВР 

5 Включить мероприятия воспитательного 
характера при формировании плана 
воспитательной работы на 2023/2024 
учебный год. 

до 30 

августа 

Педагог-организатор  

6 Обеспечить возможность участия 

родителей обучающихся 6-11 классах в 

родительских собраниях по 

профориентационной работе. 

август-

сентябрь 

Классные руководители 

7 Разместить на информационных ресурсах 

программы по профориентационной 

работе 

август-

сентябрь 

Ответственный за сайт 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


